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Sociální práce v domech s pečovatelskou službou

Abstrakt

Bakalářská práce zaměřená na téma Sociální práce v domech s pečovatelskou

službou se zabývá životem seniorů v DPS ve vztahu k uspokojování základních

životních potřeb, kvalitě poskytované péče personálu o klienty a realizaci sociální práce

v DPS lokalizovaných v kraji Vysočina.

Teoretická část popisuje stáří a změny s ním související (fyzické, psychické a

sociální), stárnutí z hlediska definice a statistiky v rámci České republiky a Evropy,

možnosti vzdělávání seniorů a rodinu. Poslední kapitola teoretické části rozpracovává

zdravotní péči a sociální služby dle zákona č. 108/2006 o sociálních službách.

Empirická část je zaměřena na výzkum a získávání odpovědí na stanovené

výzkumné otázky, které byly pro každou skupinu respondentů jiné. Výzkumný soubor

(celkem 35 informantů) byl tvořen klienty, sociálními pracovníky, pracovníky

v sociálních službách a pečovateli. Co se týká prvního výzkumného souboru, byl tvořen

seniory ve věku nad 60 let, účastnilo se 15 seniorů. U druhého výzkumného souboru

tvořeného 20 pracovníky, z nichž bylo 14 pracovníků v sociálních službách a 6

sociálních pracovníků, nebyla brána v potaz věková kategorie. Výzkum byl realizován

v 5 DPS lokalizovaných v kraji Vysočina. Výzkumný soubor byl vybrán metodou

účelového výběru u seniorů a totálního výběru u pracovníků. Pro výzkum byla zvolena

strategie kvalitativního výzkumu, jako forma sběru dat byl užit polostrukturovaný

rozhovor. Z daných rozhovorů vznikly kategorie, které vedly k vyhodnocení dat a

následně byly vyhodnoceny formou otevřeného kódování. Operacionalizace základních

pojmů vycházela z výzkumných otázek.

Z výzkumu vyplývá spokojenost seniorů s pobytem v DPS. Osobnost pracovníků

DPS a materiální vybavení je vnímána kladně. Senioři by uvítali širší nabídku

sociálních služeb a celodenní přítomnost pečovatelů. Ze strany pracovníků plyne, že

existence DPS je důležitá. Oceňují existenci pečovatelské služby a dostupnost

sociálních služeb. Apelují na změnu zákona 108/ 2006 o sociálních službách. Ve všech

zařízeních je realizována sociální práce, ale to samé neplatí o supervizích. Sociální

pracovníci a pracovníci v sociálních službách spatřují budoucnost DPS ve větší

informovanosti veřejnosti, zlepšení financování, doplnění nabídky sociálních služeb,

aktualizaci zákona a nárůstu zařízení tohoto typu spolu s většími ubytovacími

kapacitami.

Bakalářská práce bude sloužit jako zpětná vazba pro vybrané domy

s pečovatelskou službou. Výsledky výzkumu budou využity ke zlepšení a zkvalitnění

péče v DPS.
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Social work in nursing homes

Abstract

The bachelor's thesis focused on social work in nursing homes deals with the life of

seniors in nursing homes in relation to the satisfaction of basic life needs, the quality of

the provided care of staff for clients and the implementation of social work in nursing

homes located in the Vysočina region.

The theoretical part describes old age and related changes (physical, psychological

and social), ageing in terms of definition and statistics within the Czech Republic and

Europe, possibilities of education of seniors and family. The last chapter of the

theoretical part elaborates health care and social services according to Act No. 108/2006

on social services.

The empirical part is focused on research and obtaining answers to established

research questions, that were different for each group of respondents. The research

group consisted of clients, welfare officers, social workers and carers. As for the first

research group, it was made up of seniors over the age of 60. The second research group

consisting of workers did not take into account the age category. The research was

carried out in 5 DPS located in the Vysočina region. The research set was selected by

the method of purpose selection for seniors and total selection of employees. A

qualitative research strategy was chosen for research, as a form of data collection a

semi-structured conversation was used. The interviews resulted in categories, that led to

the evaluation of the data and were subsequently evaluated in the form of open coding.

The operationalisation of basic concepts was based on research issues.

Research shows the satisfaction of seniors with thein stay in DPS. The personality

of DPS staff and material equipment is viewed positively. Seniors would welcome a

wider range of social services and an all-day presence of carers. It follows from the

workers, that the existence of DPS is important. They appreciate the existence of care

services and the availability of social services. They are appealing for an amendment to

Act 108/2006 on social services. Social work is carried out in all facilities, but the same

does not apply to supervision. Social workers and social workers see the future of DPS

in raising public awareness, improving funding, complementing the offer of social

services, updating the law and increasing facilities of this type, along with greater

accommodation capacities.

The bachelor's thesis will serve as feedback for selected nursing homes. The results

of the research will be used to improve the quality of care in DPS.

Keywords

Senior; Client of the nursing home; Nursing home; Social service; Social work; Welfare

officer; Caregiver; Supervision; Social services worker
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Úvod
Stáří je obecné označení pozdních fází ontogeneze. Jde o poslední vývojovou

etapu, která uzavírá, završuje život osobnostně, duševně, spirituálně i tělesně. Současně

jde o sociální charakteristiku. Povaha stáří je tedy dvojnásobně dvojaká: zrání se prolíná

s involucí, s ubýváním sil a aspekty biologické se prolínají se sociálními.

V této souvislosti se objevuje řada termínů jako zdravé stárnutí, úspěšné stárnutí

nebo kvalita života ve stáří. Zdravé stárnutí předpokládá odvrácení či alespoň oddálení

nemoci a nesoběstačnosti, a zachování odpovídající úrovně kognitivních a fyzických

funkcí starších osob. Úspěšné stárnutí navíc předpokládá aktivní zapojení jedinců do

společnosti.

S pojmem stáří si můžeme spojit termín pečovatelská služba. Pečovatelská služba

je registrovaná sociální služba dle zákona 108/2006 Sb. Služba je terénní nebo

ambulantní a je určená osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu věku,

osobám se zdravotním postižením nebo chronickým onemocněním a rodinám s dětmi,

kde se současně narodily 3 a více dětí.

V roce 2017 využívalo pečovatelskou službu 100 679 klientů, což bylo asi o šest

tisíc osob méně než v roce 2016. Výdaje na pečovatelskou službu přesto vzrostly.

V roce 2017 činily 2,6 mld. Kč, což bylo meziročně o 11 mil. Kč více.

Téma, které jsem si vybrala ke zpracování mé bakalářské práce, je mi velmi známé,

poněvadž bych se ráda po svém ukončení studia profesně věnovala právě seniorům, a

právě v této oblasti jsem obdržela cenné zkušenosti a poznatky v rámci mého

vysokoškolského studia i osobního života.

Cílem bakalářské práce je zjistit spokojenost seniorů se životem v DPS a kvalitou

poskytované péče, názor zaměstnanců (SP, PSS a pečovatelů) na DPS a zda a jak je

v DPS uskutečňována sociální práce.

Tato práce je rozdělena na dvě části, a to teoretickou a empirickou. Teoretická část

se zabývá stářím, stárnutím, možnostmi vzdělávání seniorů a rodinou. Dále se zabývá

sociálními služby dle zákona 108/2006 Sb., zejména s ohledem na pečovatelskou službu

a DPS.

V empirické části je proveden kvalitativní výzkum, jenž se snaží zodpovědět na

dané výzkumné otázky.
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1. Teoretická část
1.1 Stáří

Pokud bychom chtěli definovat tento termín, zjistíme, že existuje několik stovek

možných výkladů.Stáří je konečnou vývojovou fází každého z nás a je spojeno jak

s poklesem funkcí jednotlivých tělesných systémů, tak i psychickými, sociálními a

mnohdy i spirituálními změnami. Neměli bychom zapomínat na teorii lidských potřeb

dle Maslowa, kterou najdeme rovněž v díle Dvořáčkové (2013). Jedná se o fyziologické

potřeby, potřebu lásky a sounáležitosti, potřebu uznání svého okolí, potřebu

seberealizace a kognitivní potřeby, které stojí na samém vrcholu tzv. Maslowovy

pyramidy. Právě jejich uspokojování hraje ve stáří primární roli. Autorka dodává, že

není stáří jako stáří, u každého člověka se začíná objevovat v jiném věku a s různou

intenzitou jeho projevů v závislosti na zdravotním či psychickém stavu, mezilidských

vztazích zejména v rodině a v okruhu blízkých přátel, vlastním sebepojetí, osobních

postojích k životu či zdravém životním stylu. Životními potřebami a jejich rozdělením

se ve své publikaci zaobírá i Arnoldová (2015), jenž rozlišuje 2 skupiny potřeb, a to:

základní, nezbytné pro samotnou existenci a přežití člověka a jím nadřazené, které


[…]


Péče v DPS

1. Jaký byl důvod pro Váš odchod do DPS?

2. Jaké ze služeb v DPS využíváte?

3. Jak jste spokojen s pobytem v DPS?

4. Co vidíte jako negativa Vašeho pobytu v DPS?

5. Co vidíte jako pozitiva Vašeho pobytu v DPS?

6. Jak jste spokojen s péčí SP, PSS/PE?

7. Jak jste spokojen s péčí dalších pracovníků o DPS, jako jsou například uklízečky

či technici?

8. Jak jste spokojen s péčí o Vás či ostatní seniory v DPS?

Požadavky na DPS

1. Co potřebujete a chybí Vám tu?

2. Co naopak je zde navíc a nemusí tady být?

3. Jak si představujete ideální DPS?

4. Jak vycházíte s ostatními seniory?

5. Jak se Vám spolupracuje se SP, PSS/PE?

6. Co oceňujete?

7. Jaké jsou Vaše nároky na materiální zabezpečení (vybavení v zařízení či bytě)

DPS?

8. Jak se Vám v DPS žije?
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Příloha č. 6 – Záznamový arch pro polostrukturované rozhovory s SP

Záznamový arch pro polostrukturovaný rozhovor s SP

DPS očima SP

1. Jaký je Váš názor na DPS?

2. V čem vidíte výhody DPS pro klienty?

3. V čem naopak vidíte nevýhody DPS pro klienty?

4. Jak by se dle Vás dala zlepšit kvalita poskytovaných služeb?

5. Co by dle Vás vedlo k větší spokojenosti klientů v DPS?

6. V čem vidíte přínos DPS pro klienty?

Uskutečňování sociální práce s aspektem supervize

1. Jak je ve Vašem zařízení realizována sociální práce?

2. Jsou ve Vašem zařízení uskutečňovány supervize, případně jak často?
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Příloha č. 7 – Záznamový arch pro polostrukturované rozhovory s PSS/PE

Záznamový arch pro polostrukturovaný rozhovor s PSS/PE

DPS očima PSS/PE

1. Jaký je Váš názor na DPS?

2. V čem vidíte přínos DPS pro klienty?

3. V čem vidíte výhody DPS pro klienty?

4. V čem naopak vidíte nevýhody DPS pro klienty?

5. Jak by se dle Vás dala zlepšit kvalita poskytovaných služeb?

6. Co by dle Vás vedlo k větší spokojenosti klientů v DPS?

Kolegiální vztah s nadřízeným

1. Jak se Vám spolupracuje s SP?
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10. Seznam zkratek

DPS – Domov s pečovatelskou službou

KL – klient domu s pečovatelskou službou

SP – sociální pracovník

PSS – pracovník v sociálních službách

PE - pečovatel
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 1.1 Stáří
Pokud bychom chtěli definovat tento termín, zjistíme, že existuje několik stovek možných výkladů.Stáří je konečnou vývojovou fází každého z nás a je spojeno jak s poklesem funkcí jednotlivých tělesných systémů, tak i psychickými, sociálními a mnohdy i spirituálními změnami. Neměli bychom zapomínat na teorii lidských potřeb dle Maslowa, kterou najdeme rovněž v díle Dvořáčkové (2013). Jedná se o fyziologické potřeby, potřebu lásky a sounáležitosti, potřebu uznání svého okolí, potřebu seberealizace a kognitivní potřeby, které stojí na samém vrcholu tzv. Maslowovy pyramidy. Právě jejich uspokojování hraje ve stáří primární roli. Autorka dodává, že není stáří jako stáří, u každého člověka se začíná objevovat v jiném věku a s různou intenzitou jeho projevů v závislosti na zdravotním či psychickém stavu, mezilidských vztazích zejména v rodině a v okruhu blízkých přátel, vlastním sebepojetí, osobních postojích k životu či zdravém životním stylu. Životními potřebami a jejich rozdělením se ve své publikaci zaobírá i Arnoldová (2015), jenž rozlišuje 2 skupiny potřeb, a to: základní, nezbytné pro samotnou existenci a přežití člověka a jím nadřazené, které člověku zlepšují kvalitu života. Do základních potřeb zahrnuje stravu, přísun pitné vody či střechu nad hlavou, kvalitní a přístupnou zdravotní a sociální péči a služby a přístup k informacím. Do jim nadřazených řadí kulturu, volnočasové aktivity, mezilidské vztahy a právo na sociálněprávní ochranu. V porovnání s předchozím náhledem na stáří. Kalvach (2016) nahlíží na stáří z hlediska pozitivního, kdy jeho důležitost vyzdvihujeme či z hlediska negativního, kdy naopak dochází k jeho odsouvání do pozadí (vyloučení). V souvislosti s tímto negativní pohledem na stáří uvádí jeden z jeho nejčastějších a nejnebezpečnějších projevů, a to stereotypizaci a varuje před jejím cíleným zneužíváním.
V souvislosti se stářím nesmíme zapomenout na otázku kvality života, jejíž definici dle WHO nalezneme v publikaci Dvořáčkové (2012). Kvalitu života můžeme chápat jako spojení několika faktorů souvisejících s daným člověkem. Dvořáčková (2012) se rovněž zmínila o kategoriích kvality života, které definuje WHO. Jedná se o hodnocení fyzické, psychické a duševní stránky, mezilidské vztahy a vazby a vztah člověka k prostředí, ve kterém žije. V této souvislosti nesmíme zapomínat na to, že hodnocení kvality života se bude člověk od člověka lišit, jelikož každý jsme jiný. Hudáková (2013) ve své publikaci odkazuje na Balogovou, která ve svém díle píše o Národním programu ochrany starších lidí, jehož smyslem bylo zvýšit kvalitu života seniorů s ohledem na co nejvyšší míru nezávislosti, seberealizace a lidské důstojnosti.
V následujícím textu se autor zabývá tematikou stáří v návaznosti na kvalitu života.