POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: *Lucie Jenerálová*

Studijní obor: *Rehabilitační - psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory*

Oponentka bakalářské práce: *PhDr. Lenka Motlová, Ph.D.*

Katedra/ústav: *Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd*

Název bakalářské práce: *Sociální práce v domech s pečovatelskou službou*

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

Vzhledem k tématu bakalářské práce „Sociální práce v domech s pečovatelskou službou“ postrádám v teoretické části práce zpracování kapitoly týkající se domů s pečovatelskou službou a sociální práce včetně popsání náplně práce i činnosti sociální pracovníka. Kapitulu 1.3 Možnosti vzdělávání seniorů považuji za nadbytečnou, stejně tak kapitolu 1.4 s názvem Rodina.

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Téma bakalářské je užitečné a prospěšné s ohledem na demografické stárnutí populace a péči o seniory 65+. Teoretická část práce je rozdělena na pěti kapitol, které jsou dále členěny na podkapitoly. Chybí kapitola zaměřená na sociální práci a problematiku poskytování péče v domech s pečovatelskou službou. Na několika místech mohl být text rozčleněn do odstavců (např. s. 11, s. 25-26). Studentka použila celkem 78 zdrojů, což hodnotím pozitivně. Na s. 28 je popsán cíl práce a čtyři výzkumné otázky. Studentka použila i operacionalizaci pojmů. Z jakého důvodu byl pro účely praktické části bakalářské práce zvolen senior 60+ nikoliv 65+? Etika výzkumu (s. 29-30) patří spíše do kapitoly 3. Metodika. Na s. 31-35 jsou popsány metody a techniky sběru dat, realizace výzkumu, výběr výzkumného vzorku. Má připomínka se týká etických aspektů výzkumu. Byla dodržena anonymita? V příloze nacházím podepsané informované souhlasy s účastí ve výzkumu (Příloha 2) a stejně tak jsou v Prohlášení uvedena jména a příjmení pracovníků. Tabulku 1 by bylo vhodnější dát na jednu stranu, totéž se opakuje u tabulky 2. Kapitola Výsledky (s. 36- 57) je dobře strukturovaná. Užitečnější by bylo zvolit jeden druh schémat. Pro lepší přehlednost bych uvítala shrnutí výsledků vzhledem ke stanovenému cíli a výzkumným otázkám. Kapitola Diskuse (s. 58-64) je logicky členěná a dobře se v ní orientuji. Závěr je z mého pohledu zbytečně dlouhý. Závěrem oceňuji realizaci výzkumu a velký počet informantů zapojených do výzkumu, což v době pandemie COVID-19 nebylo jednoduché. Za přínosné považuji využití výsledků bakalářské práce v praxi.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jakým způsobem budou využity výsledky Vaší bakalářské práce?

Datum: 21. 5. 2021 Podpis oponentky bakalářské práce